DE PAPATU MATERIALI

Auctore

Rev. Donald J. Sanborn

PARS PRIMA: POSITIVA INQUISITIO DE DISTINCTIONE INTER SUCCESSIONEM FORMALEM ET MATERIALEM

Præfatio

Inter eos, qui negant Joannem Paulum II verum papam esse, duo “castra” inveniuntur: (1) eorum qui negant eum esse papam nec materialiter nec formaliter; (2) eorum qui negant eum esse papam formaliter, sed qui affirmant eum esse papam materialiter.

Multa iam scripta sunt de duabus sententiis. Propterea tamen quod sententia secunda — a Rev.mo. Dño. Guérard des Lauriers lata — a pluribus sacerdotibus male capitur, in hac serie libellorum explicationem huius theses proponam, ut omnes saltem clare eam comprehendere possint, atque de eius meritis bene iudicare.

Præcipua ratio cur hæc thesis impugnetur a pluribus est quod materia et forma auctoritatis non distinguuntur in mente, vel si distinguuntur, distinctio non bene applicatur ad papatum. Insuper multi sacerdotes thesin Rev.mi Dñi. Guérard (quam posthac simpliciter “thesin” appellabimus) nimis abstractam esse putant, quasi non intelligibilem, et distinctionem inter materiam et formam auctoritatis spuream, puram inventionem theologicam accessitam ad explicandam rem difficilem.

Sed nulla hæc vera sunt. Distinctio inter materiam et formam papatus et auctoritatis in genere “classica” est, inventa apud fere omnes theologos. Hæc distinctio invenitur implicite in quæstione de successione apostolica, ubi tractatur de successione materiali et non formali apud schismaticos, et secundum aliquos, apud anglicanos. Successio apostolica, secundum sententiam communissimam, potest esse vel materialis vel formalis. Illa est mere *nuda possessio sedis*, id est, possessio sedis sine auctoritate; hæc autem est possessio sedis cum auctoritate. Ista distinctio inter successionem materialem et formalem non posset existere, *si non esset possibile possidere sedem sine auctoritate*. Hæc autem distinctio communissima vigens apud theologos thesin probat, quæ apte distinctionem realem ponat inter possessionem sedis apostolicæ et possessionem auctoritatis apostolicæ, non esse “inventionem abstractam” vel “spuream” vel “arcessitam”, ut multi dixerunt, sed contra simplicem et claram distinctionem, a philosophia thomistica sumptam, et a testimonio plurimorum theologorum omnium scholarum confirmatam.

Methodus qua utar ad tractandum de hac quæstione hæc est: (1) in primo libello testimonia theologorum de distinctione inter successionem apostolicam *formalem* et *materialem* adducam, continentem explicite distinctionem inter possessionem sedis *sine possessione auctoritatis*, et possessionem sedis *cum possessione auctoritatis*, probantia talem distinctionem non esse puram inventionem, sed contra bene cognitam, ab omnibus agnitam, anteriorem quæstioni præsentis de vacantia sedis; monstrabo insuper quomodo Ecclesia non possit continuere tamquam unicum corpus morale nisi continuatur *linea materialis legalis sine interruptione ab ipso Sancto Petro* (2) in secundo libello tractabo modo speculativo de philosophia auctoritatis in genere, tunc speciatim de materia et forma papatus, testantibus aliquibus auctoribus, et demonstrabo quomodo, ex una parte, promotio hæresis et auctoritas papalis eodem subjecto non possint inhærere, sed, ex altera parte, legalis possessio sedis possit permanere deficiente sententia authentica contra sedentem hæreticum; (3) in tertio libello, applicabo conclusiones ad Montinium, Lucianum, et Wojtylam, et ad objecta respondebo.

TESTIMONIA THEOLOGORUM

CAMILLUS CARD. MAZZELLA

De Religione et Ecclesia Prælectiones Scholastico-dogmaticæ, (Romæ: 1896)

Dicitur [apostolica successio] *perennis* seu *non interrupta*, tam scilicet *materialiter*, quatenus non desint omnino personæ quæ iugiter Apostolis substituuntur; quam *formaliter*, quatenus hæ ipsæ personæ substitutæ potiuntur auctoritate ab Apostolis derivata, ab eo illam accipientes, qui actu illam habet, et communicare potest. (p. 559).

SANCTUS ROBERTUS BELLARMINUS S.J.

Observandum est in Pontifice esse tria: *Pontificatum ipsum* (nempe primatum), qui est forma quædam: *personam*, quæ est subiectum Pontificatus (seu primatus): et *coniunctionem* unius cum altero. Ex quibus rebus, prima, scilicet ipse Pontificatus, a solo Christo est; persona autem est quidem a suis causis naturalibus absolute, sed, prout electa et designata ad Pontificatum, est ab electoribus; illorum est designare personam: ipsa vero coniunctio est a Christo, mediante (vel præsupposito) actu humano electorum...Itaque electores vere dicuntur creare Pontificem, et esse causa ut talis sit Pontifex;...non tamen dant ipsi eam potestatem, neque sunt causa eius potestatis. Sicut in generatione hominis anima infunditur a solo Deo: et tamen, quia pater generans, disponendo materiam, est causa coniunctionis animæ cum corpore, dicitur homo generare hominem, et tamen non dicitur homo producere animam hominis.

G. VAN NOORT

Tractatus de Ecclesia Christi, (Hilversum in Hollandia: 1932)

Prima via [i.e. constandi aliquem episcopum legitimum successorem apostolorum esse] est, ut documentis historicis monstretur, eum numquam interrupta decessorum serie cum uno ex apostolis coniungi; in quo tamen opus est simul ostendere, neminem ex tota serie locum præcedentis illegitime occupasse aut, legitime cooptatum, postea missionem suam perdidisse. Nam sola successio materialis nihil probat. (n. 120)

Quicumque igitur de successione apostolica gloriatur, sed romano Pontifici non coniungitur, potestatem ordinis habere quidem potest, sedem ab aliquo apostolo fundatam materialis successione occupare potest, aut saltem posset, sed verus et formalis apostolorum in munere pastoralis successor non est. (n. 120)

Loquens de Michaele Cærolario:

Atqui si desiit esse membrum collegii episcopalis, necessario perdidit potestatem apostolicam, quam ut membrum huius collegii possidebat. Ergo quamquam sedem (mediate) apostolicam materialiter occupare pergebat, non amplius erat de legitimis apostolorum successoribus. (n. 140)